

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình củng cố, phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số và Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5175/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình củng cố, phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số và Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số và Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát triển hệ thống thông tin số liệu dân số theo chuyển đổi số mạnh mẽ, đồng bộ, bảo đảm cung cấp đầy đủ tình hình, dự báo dân số tin cậy phục vụ quản lý nhà nước về dân số góp phần xây dựng, thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan, tổ chức góp phần thực hiện thành công mục tiêu Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 15/3/2018 của Ban Thường vụ tỉnh Bắc Giang thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới và Kế hoạch thực hiện Chiến lược Dân số tỉnh Bắc Giang đến năm 2030.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân số và phát triển, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp và nhân viên y tế - dân số có đủ phẩm chất, trình độ và năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác dân số trong tình hình mới.

Nâng cao kiến thức, kỹ năng về công tác dân số và phát triển cho đội ngũ cán bộ hoạch định chính sách về dân số, cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân số các cấp và nhân viên y tế - dân số; nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, bao gồm năng lực quản lý, tổ chức, triển khai công tác dân số trong tình hình mới cho đội ngũ làm công tác dân số các cấp.

## II. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

Tại các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Nâng cấp hệ thống kho dữ liệu chuyên ngành dân số

#### 1.1. Nâng cao chất lượng thông tin thống kê

- Rà soát, chuẩn hóa thông tin thống kê trên từng địa bàn thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn; đối chiếu dữ liệu của các ngành liên quan như tư pháp, công an; rà soát chéo dữ liệu giữa thống kê dân số, sổ đẻ, sổ KHHGD của Trạm Y tế để đảm bảo không bỏ sót thông tin, không nhầm lẫn trong thu thập thông tin.

- Trung tâm Y tế cấp huyện chỉ đạo viên chức dân số cấp huyện, viên chức dân số các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tích cực phối hợp trong cập nhật thông tin vào kho dữ liệu dân cư điện tử chuyên ngành dân số hàng tháng theo quy định. Đảm bảo hệ thống kho dữ liệu dân cư điện tử chuyên ngành dân số các cấp được duy trì thường xuyên.

- Tích cực phối hợp với các cấp, các ngành trong việc cung cấp, phân tích số liệu từ kho dữ liệu dân cư điện tử chuyên ngành dân số, để đánh giá tình hình biến động dân số trong quá khứ và hiện tại. Qua đó, đánh giá các tác động của các chính sách đã, đang triển khai, những ảnh hưởng của đời sống xã hội đến sự phát triển của dân số. Xem xét xu hướng biến đổi dân số trong tương lai để dự báo xu hướng biến động về quy mô các nhóm dân số, quy mô nguồn lao động, cơ cấu dân số theo tuổi, giới tính, v.v... Đây là cơ sở để hoạch định, đề xuất chính sách, chiến lược của địa phương đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng thông tin số liệu, việc xây dựng, vận hành, triển khai, khai thác dữ liệu chuyên ngành dân số.

**1.2. Ghi chép ban đầu về dân số - KHHGD:** Thực hiện cập nhật đầy đủ kịp thời, chính xác thông tin, dữ liệu về dân số - KHHGD vào sổ Ao và trên hệ thống phần mềm MIS tại các huyện, thị xã, thành phố và trong toàn tỉnh.

**1.3. củng cố cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin:** Các đơn vị chủ động từng bước nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin hiện có và bổ sung trang thiết bị mới đảm bảo mục tiêu số hóa dữ liệu đáp ứng yêu cầu về chuyển đổi số trong lĩnh vực dân số - KHHGD của ngành; đồng thời bảo đảm đủ điều kiện hạ tầng, trang thiết bị duy trì kho dữ liệu cấp huyện tại Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố và tổng hợp, lưu trữ, khai thác kho dữ liệu chuyên ngành dân số - KHHGD tại Chi cục Dân số - KHHGD.

**1.4. Ứng dụng giải pháp công nghệ:** Thực hiện theo hướng dẫn của Cục Dân số.

## **2. Hoạt động**

- Tổ chức hội nghị về Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số.

- Phối hợp, tổ chức hội thảo, hội nghị chuyên đề cung cấp thông tin về tình hình dân số và phát triển trong giai đoạn hiện nay.

- Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về dân số và phát triển; kỹ năng truyền thông, tư vấn công tác dân số trong tình hình mới; thống kê báo cáo, thu thập thông tin ban đầu về dân số - KHHGD nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ dân số cấp huyện, xã và nhân viên y tế - dân số thôn, bản, tổ dân phố.

## **3. Kinh phí hoạt động**

- Kinh phí ngân sách tỉnh được giao năm 2024.

- Nguồn kinh phí từ cấp huyện, cấp xã hỗ trợ cho các hoạt động của Kế hoạch tại địa phương (Căn cứ Kế hoạch số 5175/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh).

- Nguồn lực khác: Từ nguồn được giao và nguồn tài trợ khác của các đơn vị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chi cục Dân số - KHHGD chủ trì, phối hợp phòng Tổ chức - Hành chính, phòng Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động Kế hoạch tại cấp tỉnh; phối hợp Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

**2.** Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch của địa phương và bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch số 5175/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Củng cố, phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số và Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác dân số các cấp trên địa bàn đến năm 2030.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình năm 2024 trên địa bàn; phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGD tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân số theo Kế hoạch.

- Quan tâm tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ dân số cơ sở. Lồng ghép tập huấn nâng cao năng lực trong các hội nghị triển khai nhiệm vụ chuyên môn, giao ban, kiểm tra, giám sát...

- Đảm bảo trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin cho vận hành kho dữ liệu điện tử chuyên ngành dân số.

- Kiểm tra, giám sát công tác thống kê, báo cáo và theo dõi biến động dân số của cán bộ dân số cơ sở. Triển khai thực hiện cập nhật, ghi chép thường xuyên thông tin biến động về dân số - KHHGD hàng tháng theo mẫu số Ao và duy trì thực hiện tốt chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số - KHHGD theo quy định.

- Cung cấp, sử dụng dữ liệu chuyên ngành dân số phù hợp trong xây dựng và thực hiện các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

**3.** Các đơn vị khác trong ngành: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp triển khai các hoạt động của Kế hoạch; quan tâm khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu dân số - KHHGD có liên quan đến việc xây dựng kế hoạch và hoạch định phát triển đơn vị.

## **V. ĐỀ NGHỊ**

UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm bố trí kinh phí, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình củng cố, phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số và Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác dân số các cấp năm 2024 trên địa bàn./.

### ***Nơi nhận:***

- Cục Dân số;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KHTC; TCHC,
- Chi cục Dân số - KHHGD;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lưu VT, CCDS.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Từ Quốc Hiệu**